АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «   11     » марта   2019 года     № 11

с. Берёзовец

Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальной

программы

      В соответствии с Федеральным законом РФ от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
Берёзовское  сельское  поселение  Галичского района Костромской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.  Утвердить  прилагаемый Порядок проведения и критерии оценки эффективности
реализации  муниципальной  программы  «Развитие   малого  и  среднего
предпринимательства  в  муниципальном образовании  Берёзовское  сельское поселение
Галичского муниципального  района  Костромской области на 2016-2019 годы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать данное постановление в информационном  бюллетене  «Сельский

вестник » и разместить на официальном сайте администрации Берёзовского сельского

поселения.

Глава Берёзовского
сельского поселения                                                                     С.В. Мельникова

                                                                                                  Приложение к постановлению
                                                                                администрации Берёзовского сельского поселения

consultantplus://offline/ref=C34CF4D098C0E52A020E47C411C222E6430347A9F764C200C0E7D68595188CBF8022FB849E94CBA9r9Q1J
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117404;fld=134

                                                                                          от   11      марта  2019 года № 11

Порядок
проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальной

программы «Развитие  малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании  Берёзовское  сельское поселение Галичского муниципального  района

Костромской области на 2016-2019 годы».

    1.  Настоящий  Порядок  определяет  правила  проведения  и  критерии  оценки
эффективности  реализации  муниципальной  программы  «Развитие   малого  и  среднего
предпринимательства  в  муниципальном образовании  Берёзовское  сельское поселение
Галичского  муниципального   района   Костромской  области  на  2016-2019  годы»,
позволяющие  определить  степень  достижения  целей  и  решения  задач  муниципальной
программы на основе достижения плановых значений целевых показателей и выполнения
программных мероприятий.
   2. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным
исполнителем муниципальной программы совместно с соисполнителями.
   3.  По  итогам  реализации  муниципальной  программы  за  отчетный  финансовый  год
ответственный  исполнитель  в  срок  до  1  марта года,  следующего  за  отчетным,
представляет главе администрации в составе ежегодного (итогового) отчета о реализации
муниципальной  программы  сведения  об  оценке  эффективности  реализации
муниципальной программы за отчетный год (весь период реализации) по формам 1 и 2,
содержащимся в приложении к настоящему Порядку.
  4. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы являются
плановые значения целевых показателей Программы.
  5. По результатам оценки эффективности муниципальной программы выносится одно из
следующих решений:
1) ожидаемая эффективность достигнута;
2) ожидаемая эффективность не достигнута;
3) эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;
4) эффективность находится на уровне предыдущего года;
5) эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
  6. Глава администрации рассматривает материалы, указанные в п.3 настоящего Порядка
по вопросам разработки и реализации муниципальных программ, по результатам которого
принимается решение об эффективности реализации муниципальной программы.
  7. В случае, если ожидаемая эффективность не достигнута или эффективность снизилась
по  сравнению  с  предыдущим  годом  формируются  предложения  о  необходимости
прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года муниципальной
программы, в том числе необходимости изменения объема  бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
  8. Решение о прекращении или об изменении, начиная с очередного финансового года
муниципальной программы, в том числе изменении объема бюджетных ассигнований на
финансовое  обеспечение  реализации  муниципальной  программы  принимаются  главой
поселения. Указанное решение оформляется постановлением администрации о внесении
изменений в муниципальную программу или об отмене муниципальной программы.

Приложение

https://pandia.ru/text/category/byudzhetnie_assignovaniya/
https://pandia.ru/text/category/1_marta/
https://pandia.ru/text/category/programmi_meropriyatij/
https://pandia.ru/text/category/tcelevie_pokazateli/

Критерии и показатели

эффективности  муниципальной  целевой  Программы  «Развитие   малого  и  среднего
предпринимательства  в  муниципальном образовании  Берёзовское  сельское поселение
Галичского муниципального  района  Костромской области на 2016-2019 годы».

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовые

показатели на
01.03.2019г.

Целевые индикаторы

2016 год 2017 год 2018 год 2019

год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Число субъектов
малого и среднего
предпринимательства

шт.

 Число индивидуальных
предпринимателей

ед.

2. Доля численности
работающих в малом и
среднем
предпринимательстве
от общей численности
занятых в экономике
сельского плоселения

%

3. Объём планируемых
расходов бюджета
Берёзовского сельского
поселения на развитие
и поддержку малого и
среднего
предпринимательства

тыс. руб.

4. Объём исполненных
расходов бюджета
Берёзовского сельского
поселения на развитие
и поддержку малого и
среднего
предпринимательства

тыс.руб.

                       Основные показатели малого и среднего предпринимательства

 По состоянию на 01.01.2019

1 2

Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства

всего, в том числе:

- индивидуальных предпринимателей

- предприятий малого бизнеса

- предприятий среднего бизнеса

Численность работающих в малом и среднем
предпринимательстве (чел.)

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие  малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании  Берёзовское сельское поселение
Галичского муниципального  района

 Костромской области на 2016-2019 годы»

Основной целью  программы является:

-  обеспечение  благоприятных  условий  для  развития  и  поддержки  малого  и  среднего

предпринимательства,  увеличение  количества  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства, обеспечение их конкурентоспособности и, как следствие, создание

новых рабочих мест и среднего класса, ориентированного на самозанятость.

Основными целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:
-увеличение численности работников на малых и средних предприятиях,
осуществляющих деятельность на территории поселения;
-увеличение в общем числе малых и средних предприятий доли малых и средних
предприятий, осуществляющих свою деятельность в сфере производства;
- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего
предпринимательства в бюджет поселения.

На основании критериев по оценке эффективности программы представлены следующие
данные:

ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности  муниципальной  целевой  Программы  «Развитие   малого  и  среднего
предпринимательства  в  муниципальном образовании  Берёзовское  сельское поселение
Галичского муниципального  района  Костромской области на 2016-2019 годы».

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Базовые

показатели на
01.12.2016г.

Целевые индикаторы

2016 год 2017 год 2018 год 2019

год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Число субъектов
малого и среднего
предпринимательства

шт. 27 27 27 27

 Число индивидуальных
предпринимателей

ед. 5 5 5 5

2. Доля численности
работающих в малом и
среднем
предпринимательстве
от общей численности
занятых в экономике
сельского поселения

% 5,3 5,3 5,9 6

3. Объём планируемых
расходов бюджета
Берёзовского сельского
поселения на развитие
и поддержку малого и

тыс. руб. 0 0,2 0,3 0,3 0,3

среднего
предпринимательства

4. Объём исполненных
расходов бюджета
Берёзовского сельского
поселения на развитие
и поддержку малого и
среднего
предпринимательства

тыс.руб. 0 0 0 0 0

Основные показатели малого и среднего предпринимательства

 По состоянию на 01.01.2019

1 2

Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства

всего, в том числе:

5

- индивидуальных предпринимателей 3

- предприятий малого бизнеса  2

- предприятий среднего бизнеса

Численность работающих в малом и среднем
предпринимательстве (чел.)

27

Перечень основных мероприятий,  проводимых в рамках реализации программы в 2018
году:

N
п/п

Наименование Ответственный
исполнитель,
соисполнитель

Срок
реализации

Непосредственный
результат  (краткое
описание)

1 2 3 4 5
1. Распространение

методических,
информационных
материалов  для
предпринимателей  по
различным аспектам

администрация
Берёзовского
сельского поселения

2018 г. развитие
информационной  и
методической  помощи
субъектам МСП.

2. Содействие  в
предоставлении
субъектам  МСП
консультаций  по
различным
направлениям
предпринимательской
деятельности  (налоги,
уровень МРОТ)

администрация
Берёзовского
сельского поселения

2018 г. содействие
информационному
обеспечению  субъектов
МСП.

3. Поздравление администрация 26.05.2018  г.,поддержка  имиджа

представителей
субъектов МСП с Днём
предпринимателя  ,
вручение
Благодарственных
писем на дне села.

Берёзовского
сельского поселения

06.07.2018 г. предпринимателей.

      Введение Федерального закона от 24.07.2007 г.  № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации» конкретизировало полномочия
органов местного  самоуправления  в  вопросах  оказания  содействия  развитию малого  и
среднего бизнеса, администрацией сельского поселения в 2018 году проводилась работа
по  мероприятиям, которые не требуют финансирования:
- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
       Таким образом, эффективность программы находится на уровне предыдущего года, но
основные  цели,  поставленные  в  муниципальной  программе,  не  достигнуты   в  связи  с
незначительным финансированием.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от « 11 » марта 2019 года № 11
	Глава Берёзовского